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Земјоделско земјиште и хумана 
популација во светот

7,98 милијарди, октомври 2022 г.

70 години

6,11 милијарди, 2000 г.

47,4 милиони km2

48,7 милиони km2

1,3 милиони km2

Адаптирано од:  Food and Agriculture Organization, electronic files and web site, 
https://data.worldbank.org/indicator/AG.LND.AGRI.ZS?end=2020&start=1961&view=chart    

https://data.worldbank.org/indicator/AG.LND.AGRI.ZS?end=2020&start=1961&view=chart


Според одредени проценки околу 2% 
земјоделско земјиште се губи на секои 10 
години заради урбанизацијата во Европа. 

Во Макединија тешко може да се најдат вакви 
податоци, но ако се земе предвид 
неконтролираната урбанизација и недостокот 
на урбанистички планови за голем дел од 
територијата, може да се претпостави дека тој 
процент е многу поголем. 

Последните години посебен тренд во загубата 
на земјоделско земјиште е резултат на градба 
на индустриски зони и поставување на 
фотоволтаични панели на земјоделско 
земјиште.

Извор: https://www.eea.europa.eu/en/analysis/maps-and-charts/losses-of-agricultural-areas-to-urbanisation 
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УПОТРЕБА НА МИНЕРАЛНИ ЃУБРИВА

Извор: https://ourworldindata.org/fertilizers

https://ourworldindata.org/fertilizers


Дали има доволно храна во светот?
• Во 2020 година скоро 690 милиони луѓе или 8,9% од светската популација биле гладни .

• Зголемување на гладните за 10 милиони луѓе за една година и за речиси 60 милиони за пет 
години. 

• Во 2019 година, близу 750 милиони луѓе - или скоро секој десетти човек во светот - биле 
изложени на сериозни нивоа на несигурност за достапност на храна.

• Околу 2 милијарди луѓе во светот немаа редовен пристап до безбедна, нутритивна и доволно 
храна во 2019 година. 

• Пандемијата COVID-19 може да додаде меѓу 83 и 132 милиони луѓе на вкупниот број на 
недоволно исхранети во светот во 2020 година во зависност од сценариото за економски раст.

• Нутритивниот статус на најранливите групи на население веројатно дополнително ќе се влоши 
поради здравствените и социо-економските влијанија на СОВИД-19.

• Светот не е на пат да постигне „нула гладни“ до 2030 година. 

Извор: Food security and nutrition around the world in 2020, 2020 (FAO, IFAD, UNICEF, WFP, WHO)



Извор: https://www.undp.org/sustainable-development-goals 

Цели за одржлив развој = Глобални цели на ОН (2015 – 2030) 
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Наука 
применета во 
пракса 
или 
Обиди да се 
нахрани 
бројната светска 
популација

Зелена револуција - збир на истражувачки иницијативи кои
резултирале со усвојување на нови технологии: високо-
приносни сорти на житни култури, особено нискорастечки 
пченица и ориз, употреба на вештачки ѓубрива, хемиски 
средства за заштита, наводнување и механизација – започнува 
во 1960те

Генетска револуција – започнува со првите успешни 
манипулации на ДНК и создавање на генетски модифицирани 
култури – започнува во 1970те и сеуште трае

Втора зелена револуција – паметно (smart) земјоделство со 
примена на информатичката технологија (Internet of Things) во 
земјоделското производство – концепт формиран во 2009 како 
Климатско паметно земјоделство (Climate Smart Agriculture, CSA) 

ЗЕМЈОДЕЛСТВО 4.0 – ДИГИТАЛНА РЕВОЛУЦИЈА ИЛИ 
РЕВОЛУЦИЈА НА ЗНАЕЊЕ?



Што е паметно
(smart) 
земјоделство?

„Паметно земјоделство“ се однесува на 
употребата информатички технологии 
(интернет на нештата = Internet of Things, IoT), 
сензори, системи за локација, роботи и 
вештачка интелигенција. 

Крајната цел е зголемување на приносот на 
културите и квалитетот на производот, со 
оптимизирање на природните ресурси и 
човечки труд во земјоделското производство, 
како и минимизирање на влијанието на 
земјоделството врз животната средина.



Паметно земјоделство

• Вклучува различни алатки и технологии за оптимизирање на земјоделските активности:

• Паметни сензори за земјоделство - Чувствителните сензори им помагаат на земјоделците да ги 
следат најмалите промени во состојбата на животната средина и полињата во реално време.

• Учење со помош на машини / апарати - Технологиите за самостојно учење даваат моќ да се 
предвидат промените во климата, параметрите на почвата и водата, содржината на јаглерод, 
ширењето на болести и штетници...

• Дронови и сателити со камери - Со нивна помош, производителите можат да креираат мапи кои 
редовно се ажурираат и да ја следат површината од далечина без потреба да одат на терен.

• Податоци (Big Data) - Без нив, невозможно е да се замисли можноста за точни прогнози, 
планирање активности и дизајнирање поефикасни деловни модели. Паметното земјоделство и 
податоците дозволуваат да се донесуваат долгорочни одлуки и да се преземат активности во 
моментот.

• Интернет на нештата (IoT) - дава можност да се комбинираат сите алатки и решенија во еден 
единствен систем. Сите уреди и софтвер можат да разменуваат податоци и да вршат специфични 
дејства врз основа на обрасци. 



Паметно земјоделство
Интелигентните технологии за земјоделство се во предност во споредба со 

постарите методи за анализа, бидејќи истовремено можат да земат предвид 
многу параметри и да ја минимизираат веројатноста за грешка.



Паметно земјоделство

• Меѓу водечките решенија што може да ги понуди паметното земјоделство базирано на IoT 
се:     

• следење и предвидување на временските прилики;

• паметни оранжерии со уникатни микроклими;     

• далечинско управување со пасиштата и добитокот;     

• следење на територијата со помош на дронови;     

• долгорочни прогнози и финансиска анализа;    

• прецизно наводнување; 

• прецизна исхрана на растенијата;    

• паметна контрола на штетници и болести;     

• следење на посевите и жетвата;    



Кои 
технологии се 
користат во 
паметното 
земјоделство? 

➢ Сензори за температура, светлина, вода, влага, почва

➢ Автоматизирано управување и контрола на климата во заштитен 
простор

➢ Прецизно наводнување и прецизна исхрана на растенијата

➢ Системи за локација - GPS, сателити...

➢ Комуникациски системи, базирани на мобилна врска

➢ Софтверски платформи за аналитика и оптимизација

➢ Користење на роботи

➢ Врската помеѓу сите овие технологии е Интернет на нештата -
механизам за поврзување помеѓу сензорите и машините, што 
резултира со комплексен систем кој управува со земјоделското 
производство врз основа на добиените податоци. 

➢ Земјоделците можат да ги следат процесите на нивните 
површини и да донесуваат одлуки и да преземаат активности и 
одлуки од далечина преку паметни уреди.



Кои процеси се 
случуваат при 
користење на 
паметно 
земјоделство?

• Собирање податоци – со сензорите на одредени 
критични места на површината кои собираат и 
пренесуваат податоци за почвата, воздухот, 
штетници, болести...

• Дијагностика – анализа на собраните податоци од 
софтвер за статусот на тоа што се следи и 
идентификација на потенцијалните проблеми.

• Донесување одлуки - врз основа на поставена 
дијагноза / идентификуван проблем, софтверската 
платформа самостојно или со одговорното лице кое 
управува со платформата одлучува за следните 
активности.

• Преземање активности - се преземаат активности 
кои во согласност со анализите од претходните 
чекори. Се продолжува со собирањето на податоци 
за состојбата на површините со нови мерења преку 
сензорите. 



Извор: Farooq, M. S., Riaz, S., Abid, A., Abid, K., & Naeem, M. A. (2019). A Survey on the Role of IoT 
in Agriculture for the Implementation of Smart Farming. Ieee Access, 7, 156237-156271.



IoT во земјоделство

• Сензори и уреди

• Сензор за почвена влага

• Сензор за температура

• Сензор за влага

• Барометарски сензор (сензор за 
воздушен притисок)

• pH сензор

• Сензор за гас

• UV сензор

• Сензор за детекција на движење

Извор: Farooq, M. S., Riaz, S., Abid, A., Abid, K., & Naeem, M. A. (2019). A Survey on the Role of IoT 
in Agriculture for the Implementation of Smart Farming. Ieee Access, 7, 156237-156271.

https://www.arable.com/products/sensing/

https://www.arable.com/products/sensing/


Извор: Farooq, M. S., Riaz, S., Abid, A., Abid, K., & Naeem, M. A. 
(2019). A Survey on the Role of IoT in Agriculture for the 
Implementation of Smart Farming. Ieee Access, 7, 156237-
156271.

ДОСТАПНИ АПЛИКАЦИИ ЗА 
ПАМЕТНО ЗЕМЈОДЕЛСТВО НА 
ПАМЕТЕН ТЕЛЕФОН 



Земјоделски 
дронови

• Дроновите се дефинирани како беспилотни 
воздушни возила кои се користат во земјоделството 
за подобрување на различни практики на 
земјоделство. 

• Овие летечки уреди се контролираат со далечински 
управувач или автономно програмирање.

• Во земјоделството се користат за проценка на 
здравствената состојба на културите, третирање со 
пестициди и ѓубрива, скрининг и мониторинг, 
мерење на содржина на азот во и анализа на 
почвените услови.

• Дроновите во земјоделството се користат преку 
интеграција со географски информациски системи 
(ГИС), мапирање и сликање на здравствената 
состојба на културите и собирање на други податоци.

Извор: https://www.daf.qld.gov.au/news-media/campaigns/agtech/action/future/drones 

https://www.daf.qld.gov.au/news-media/campaigns/agtech/action/future/drones
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Следење на 
климатските 
услови

Во земјоделството најважно е континуирано да се следат 
временските услови за да можат идните активности да бидат 
соодветно планирани. 

Метеоролошките станици се најпопуларни уреди во областа на 
земјоделството кои се користат за следење на различни климатски 
услови. 

Временските параметри кои секои се следат вклучуваат 
температура, влажност, насока и јачина на ветер, воздушен 
притисок итн. 

Метеоролошките станици собираат податоци за животната средина 
и ги испраќаат на cloud сервер. 

Собраните податоци се користат за анализа на временските услови  
и мапирање на климатските услови и за преземање на потребните 
активности за подобрување на земјоделската продуктивност. 



Meteobot е апликација за метеоролошка 
станица, специјализирана за прецизно 
(паметно) земјоделство. Ви дава информации 
во реално време за временските услови и 
условите на почвата во вашите површини -
директно од вашата метеоролошка станица 
Meteobot.



Почвени модели

• Мониторингот на почвата подразбира многу еколошки 
прашања кои се однесуваат на влијанието на почвата на 
растителното производство. 

• Моделите на почвата се состојат од следење на влага во 
почвата, температура и ниво на хранливи материи. 

• Почвените модели се креираат врз основа на соберени 
податоци од сензори. 

• IoT технологиите можат да се корисат и за следење и 
креирање на почвени модели за контаминација на почвата 
што ги штитат површините од прекумерно ѓубрење и 
присуство на загадувачи.

Извор: Senapaty, M. K., Ray, A., & Padhy, N. (2023). IoT-Enabled Soil Nutrient Analysis and Crop 
Recommendation Model for Precision Agriculture. Computers, 12(3), 61.

García, L., Parra, L., Jimenez, J. M., Parra, M., Lloret, J., Mauri, P. V., & Lorenz, P. (2021). 
Deployment strategies of soil monitoring WSN for precision agriculture irrigation 
scheduling in rural areas. Sensors, 21(5), 1693.



Извор: Radočaj, D., Jurišić, M., & 
Gašparović, M. (2022). The role of remote 
sensing data and methods in a modern 
approach to fertilization in precision 
agriculture. Remote Sensing, 14(3), 778.



Земање почвени проби со GPS координати



Паметно 
ѓубрење / 
фертиригација 

• Апликација на ѓубрива според потребата на 
културата

• Ѓубрење базирано на агрохемиска анализа на 
почва 

• Користење на софтвер за персонализирани 
програми за ѓубрење

• Апликација на софтвер за програмирано 
ѓубрење на културата / фертиригација 

• Паметни ѓубрива



http://e-lib.ugd.edu.mk/677

Апликација на ѓубрива според потребата на културата

http://e-lib.ugd.edu.mk/677
http://e-lib.ugd.edu.mk/677
http://e-lib.ugd.edu.mk/677


http://alr.ugd.edu.mk/

Ѓубрење базирано на агрохемиска анализа на почва 
Користење на софтвер за персонализирани програми за ѓубрење

http://alr.ugd.edu.mk/






Извор: https://www.redtone.com/smart-farming/smart-fertigation/ 

Апликација на софтвер за програмирано ѓубрење на културата / фертиригација 

https://www.redtone.com/smart-farming/smart-fertigation/
https://www.redtone.com/smart-farming/smart-fertigation/
https://www.redtone.com/smart-farming/smart-fertigation/
https://www.redtone.com/smart-farming/smart-fertigation/
https://www.redtone.com/smart-farming/smart-fertigation/


Фотографија 1 и 2: приватна архива на Ристо Орцев, „Рима комерц“ ДООЕЛ, Струмица



ПАМЕТНИ ЃУБРИВА

Паметни ѓубрива - дизајнирани да ја подобрат ефикасноста на внесот на хранливи материи од 
страна на растенијата, со минимизирање загуби во животната средина. 

Клучни карактеристики:

1. Контролирано/забавено ослободување - хранливите материи се ослободуваат постепено, во 
согласност со потребите на растенијата, намалувајќи губитоци од испирање или испарување.

2. Реакција на услови на околината - реагираат на фактори како влага, температура или pH на 
почвата, ослободувајќи хранливи материи само кога растенијата најмногу им требаат.

3. Намалено емитување штетни гасови - со подобрена ефикасност се намалуваат загубите на азот 
во атмосферата (како N₂O) и во водните системи (нитрати), со што се штити животната средина.



ВИДОВИ 
ПАМЕТНИ 
ЃУБРИВА

1. Контролирано ослободување на хранливи материи - 
најчест вид „паметни ѓубрива“ што постепено ослободува 
хранливи материи според потребите на растението.

2. Ѓубрива со забавено ослободување на хранливи 
материи - ослободуваат хранливи материи бавно, најчесто 
преку постепено разградување на материјали или со 
микробиолошка активација.

3. Ѓубрива со инхибитори - содржат супстанци што ги 
забавуваат биохемиските процеси кои доведуваат до 
губење на азот (уреаза или нитрификациски инхибитори).

4. Биолошки/микробиолошки системи – се користат 
микроорганизми или биолошки активности за подобро 
ослободување и искористување на хранливите материи. 



Урбани вертикални фарми –
Ултимативно паметно земјоделство

• GROWx 2.0 Robotic vertical farm

• https://www.wur.nl/en/dossiers/
file/vertical-farming.htm

https://vimeo.com/711222736
https://vimeo.com/711222736
https://vimeo.com/711222736
https://vimeo.com/711222736
https://vimeo.com/711222736


Извор: Agrotonomy Tower Farms

https://www.facebook.com/agrotonomy/?__cft__%5b0%5d=AZWJItjvAOzWoy_0nK9c51-W-_BGnd6HleBG7GUvjrYf0Yzmoes1FUGDUcU-QlQA-FoEI9JZDAoMzOjRWJdAm3Q6PY49dGsKm5qK56bcwVGznbvwtwkujIWpaC5vOoq-cEA2F5TvFNeTczM7RkTqdvoycYSLNifdjS9Wjn9qxbkVxSz3ccBMZNlGxB2Z5RonQ20&__tn__=-UC%2CP-R
https://www.facebook.com/agrotonomy/?__cft__%5b0%5d=AZWJItjvAOzWoy_0nK9c51-W-_BGnd6HleBG7GUvjrYf0Yzmoes1FUGDUcU-QlQA-FoEI9JZDAoMzOjRWJdAm3Q6PY49dGsKm5qK56bcwVGznbvwtwkujIWpaC5vOoq-cEA2F5TvFNeTczM7RkTqdvoycYSLNifdjS9Wjn9qxbkVxSz3ccBMZNlGxB2Z5RonQ20&__tn__=-UC%2CP-R


Има ли можности за паметно
земјоделство кај нас?



Паметно земјоделство 
во наш контекст
• „AgFutura Technologies“ – Скопје

• Компанија пионер во воведување на дигитално 
земјоделство кај нас

• „БАЏО“ ДООЕЛ – Богданци
• Оранжериско производство на домат на супстрат 

• „Марјан Мид“ Доо увоз-извоз, с. Сачево, Струмица 
• Оранжериско производство на градинарски култури 

(домат, кинеска зелка) на почва на 0,4 ha со користење на 
техниките на паметно земјоделство

• Компании за in vitro производство на растителни 
видови

• Компанија за производство на јагоди - Богданци 

• Компании за производство на медицински канабис

• ДПТУ „Аквапоника“ ДООЕЛ – Скопје
• Микро-компанија со мал производен аквапоничен 

капацитет на органски производи. На пазарот присутни 
под името Green Revolution 

Фотографии: приватна архива на Ристо Орцев, „Рима комерц“ ДООЕЛ, Струмица



Вертикално земјоделство во наш 
контекст



Вертикално земјоделство 
во наш контекст

• Компании за in vitro 
микропропагација на растенија: 
орхидеи, различни украсни 
растенија, грмушки...

• SBW Iribov – Виница

• Anthura – Кочани

• МКД ВИТРО – Виница 



АгФутура Технологии

Извор: https://agfutura.com/mk/ 

https://agfutura.com/mk/




ONDO Pro
Обезбедува автоматизација на 
наводнување, прецизно ѓубрење и 
контрола на клима. Погоден е за 
производство на отворено и 
оранжерии.

ONDO Go
Решение за брз почеток за 
економична автоматизација
на наводнувањето и фертиригација. 
Погоден е за производство на 
отворено и пластеници.

ONDO Sense
Решение за брз почеток за 
економична автоматизација
на наводнувањето и фертиригација. 
Погоден е за производство на 
отворено и пластеници.

https://ondo.io/company/about-us/

https://ondo.io/company/about-us/
https://ondo.io/company/about-us/
https://ondo.io/company/about-us/


https://unilab.ugd.edu.mk/

https://unilab.ugd.edu.mk/


Има ли паметното
земјоделство иднина кај нас?



Паметно земјоделство е 
возможно само со 
мултидисциплинарен пристап во 
неговиот развој и примена!
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